
 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

 

Dal ___________________ al __________________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

 

Il Segretario Comunale 

             

                                                                                                  _____________________ 

 Il Messo Comunale 

________________ 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen.  345 

 

Del  11/12/2014 

 

Reg. Part. 183 

 

del 03/12/2014 
 

 

 

Oggetto : Lavori finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione 

e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, 

anche non strutturali, dell’edificio scolastico del Comune di Floresta -  

Approvazione perizia.    

CUP: B56E10001030001                           

                

                

 

 

L’anno duemilaquattordici il giorno  tre   del mese di Dicembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che in data 21/09/201 veniva stipulata la convenzione n. 22563  tra il Comune di Floresta 

e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca denominato “MIUR” relativa al progetto dei  “Lavori finalizzati alla messa in sicurezza ed alla 

prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, 

dell’edificio scolastico del Comune di Floresta” per un importo di €. 110.000,00 finanziato con Fondi 

delibera CIPE n. 32/2010 – Cap. 7384 PG01 – Intervento n. 03210SIC138; 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in questione aggiornato alla data del 30/04/2014; 

VISTO il verbale di validazione, reso ai sensi dell’art. 55 del DPR n. 207/2010, e il verbale attività di 

verifica reso ai sensi dell’art.54, comma 6 DPR 207/2010; 

VISTO il verbale di gara redatto in data 24/06/2014; 

VISTO l’Atto di cottimo rep. 7214 del 07/10/2014 con l’Impresa Euroinfrastrutture srl aggiudicataria 

dei lavori in questione;  

VISTA la nota prot. 4324 del 13/11/2014 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Settore Tecnico Provinciale di Messina chiede che l’Ente provveda ad approvare la perizia e l’atto di 

cottimo; 

VISTA la Determina Sindacale con la quale veniva conferito al sottoscritto l’ incarico dirigenziale; 

 

RITENUTA la propria competenza nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 

n.207/10, di approvare la perizia e il nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione dei lavori; 

 

VISTA la L.R n. 12/11 recante “ Disciplina dei Contratti Pubblici” Recepimento del D.lgs. n. 163/06 e 

ss.mm.ii. e del Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010 come coordinati nel testo 

pubblicato nel S.O. n.2 alla G.U.R.S. n. 22 dell’01/06/2012; 

 

VISTO il D.Lgs n. 163/2006 s.m. i.; 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 30,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 

Impegno n.  117 

Floresta,lì  11/12/2014 

                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                           F.to Aurelio Mazzeo                                                                                          

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

Il Responsabile 

di 

ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data  11/12/2014                                                         IL RESPONSABILE 

                                                                                  F.to Aurelio Mazzeo  



VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTE le Leggi Regionali vigenti; 

 

DETERMINA 

_________________________________________________________________________ 

 

1) di approvare, la perizia dei “lavori finalizzati alla messa in sicurezza ed alla prevenzione e 

riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi, anche non strutturali, dell’edificio 

scolastico del Comune di Floresta”, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legge n.163/2006 con il 

seguente quadro economico per l’importo complessivo di €. 110.000,00 così distinto: 

 

 

A) Per lavori                                                                           €. 61.421,71 

     di cui  

Lavori al netto del ribasso d’asta del 36,784% €. 42.744,26 

Oneri della sicurezza inclusi nei lavori                     €.  2.517,20 

Incidenza del costo del personale   €. 16.160,25 

 

B)     Somme a disposizione 

Per IVA 22% su A    €. 13.512,78 

Per art. 92 D.lgs 163/2006: 2% su A  €.   1.725,87  

Per spese tecniche     €.   3.000,00  

Spese di missione    €.   4.000,00  

Per oneri di accesso in discarica  €.      800,00 

Per versamento Autorità LL.PP.   €.        30,00 

Per lavori in economia compreso IVA  €.  20.000,00 

Per imprevisti e arrotondamenti + IVA  €.    5.509,64  

    SOMMANO  €. 48.578,29  €. 48.578,29 

    IMPORTO TOTALE LAVORI     €. 110.000,00 

 

 

 

2) di approvare l’Atto di Cottimo rep. 7214 del 07/10/2014 tra il RUP Ing. Pietro Certo e l’ Impresa 

aggiudicataria dei lavori in questione Ditta Euroinfrastrutture srl con sede in Santa Venerina 

(CT); 

 

3) Di impegnare la somma di €. 30,00 necessaria per eseguire il versamento  all’Autorità per la 

Vigilanza sui contratti pubblici, con imputazione all’intervento cod. 1.01.08.03 spese d’ ufficio 

servizi generali  impegno n. 1117; 

 

4) di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni 

e notificata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale per le 

OO.PP. Sicilia e Calabria; 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Geom. Francesco Spitaleri 

 

 


